
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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1.인적자원 운용 283,990 187,340 96,650

1.기타 교직원보수 264,504 172,245 92,259

1.교직원대체인건비 264,504 172,245 92,259

1.직원대체인건비 1,290 775 515

1.기간제근로자인건비 1,290 775 515
(성립전_2추)특수교육지도사 대체인건비 :

 201,000원*1명=
201,000

운전직 대체인건비 : 314,000원*1회= 314,000

2.기간제교원인건비 263,214 171,470 91,744

1.기간제교원인건비 213,591 144,109 69,482
특수학급 방과후과정  시간제기간제교사 

인건비 : -622,000원*1회=
-622,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

6,513,890원*1명 =
6,514,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

7,518,250원*1명*6월=
45,110,000

시간제기간제교사 인건비 : 10,966,000원

*1회 =
10,966,000

정원외 기간제  보건교사 인건비(9~2025.2

월) : -3,462,000원*1회=
-3,462,000

(성립전_2추)유치원 특수학급 방과후과정 시간제

기간제교사 인건비(퇴직금) : 867,000원*1명 =
867,000

(성립전_2추)유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비(퇴직금) : 2,100,000원*1개교 =
2,100,000

유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비(퇴직금) : 101,000원*1회=
101,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 정원외 시간제기

간제교사 퇴직금 : 7,907,670원*1명 =
7,908,000

2.기간제근로자인건비 31,104 14,112 16,992
(성립전_2추)시간제 강사 인건비 : 

2,832,000원*1명*6월=
16,992,000

시간제 강사 인건비 : -384,000원*1회= -384,000

(성립전_2추)시간제 강사 인건비 : 

384,000원*1명 =
384,000

3.기간제교원법정부담금 18,519 13,249 5,270
(성립전_2추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 807,000원*1명*6월=
4,842,000

(성립전_2추)유치원 특수학급 방과후과정 시간제

기간제교사 기관부담금 : 428,000원*1개교 =
428,000

2.교직원 복지 및 역량강화 19,486 15,095 4,391

1.교직원역량강화 7,766 8,970 -1,204

1.직무연수 1,271 2,050 -779

1.일반수용비 456 950 -494
교직원연수경비(관리자교육 등) : 

-460,000원*1회 =
-460,000

산업안전보건 교육경비 : -34,000원*1회 = -34,000

2.교육운영비 815 1,100 -285 심폐소생술 연수비 : -205,000원*1식= -205,000

성희롱성폭력 연수비 : -80,000원*1식= -80,000
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2.자율연수 6,495 6,920 -425

1.일반수용비 6,090 6,110 -20 교직원 자율연수비 : -20,000원*1회 = -20,000

2.일반업무추진비 405 810 -405
교직원 배움과 성장 운영 다과 : -360,100

원*1회=
-360,000

행정직 배움과성장 협의회비 : -45,000원

*1회 =
-45,000

2.교직원복지 11,720 6,125 5,595

1.교직원맞춤형복지비 8,218 1,380 6,838

1.맞춤형복지비 8,218 1,380 6,838
유치원 정원 외 기간제 보건교사 맞춤형 

복지비 : -1,380,000원*1회=
-1,380,000

(성립전_2추)특수학급 유치원 방과후과정 시간제

기간제교사 맞춤형복지비 : 1,130,000원*1명=
1,130,000

(성립전_2추)방과후 과정 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 4,160,000원*1명*1회 =
4,160,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형 복지비 인

상분 : 165,000원*1명*1회 =
165,000

(성립전_2추)유치원 특수학급 방과후과정 기간제기간제

교사 맞형복지 인상분 : 115,000원*1명*1회 =
115,000

(성립전_2추)방과후 과정 시간제기간교사 

맞춤형복지비 추가분 : 405,000원*1회=
405,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,242,500원*1회=
2,243,000

2.교육과정워크숍 2,012 3,135 -1,123

1.일반수용비 1,060 2,175 -1,115 차량임대 : -600,000원*1대 = -600,000

문화체험비 : -405,000원*1식 = -405,000

연수비 : -110,000원*1회 = -110,000

2.일반업무추진비 952 960 -8 다과 및 식비 : -8,000원*1식 = -8,000

3.특근매식비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

4.교직원복지 930 1,050 -120

1.교직원복지비 930 1,050 -120 교직원 생일기념비 : -120,300원*1회 = -120,000

5.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 206,371 206,759 -388

1.급식 관리 107,967 107,871 96

1.학교급식운영 107,967 107,871 96

1.급식재료구입비 90,081 90,483 -402
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1.급식용식재료비 90,081 90,483 -402 급식식품비 : -402,000원*1식 = -402,000

2.급식운영비 16,401 16,401 0

1.일반수용비 12,201 12,201 0

2.연료비 4,200 4,200 0

3.대체인건비 1,360 862 498

1.기간제근로자인건비 1,360 862 498
(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 

401,900원*1개교=
402,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 

97,300원*1명*1회 =
98,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 

199,800원*2명=
400,000

조리종사원 대체인건비 : -402,000원*1회 

=
-402,000

4.급식종사자 폐암 검진비 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

2.보건관리 12,907 13,391 -484

1.학생및교직원보건안전관리 2,494 2,500 -6

1.응급학생후송비 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.보건실운영 1,994 2,000 -6

1.학생복지비 1,994 2,000 -6 약품 및 의료소모품구입 : -6,970원*1회 = -6,000

2.학교환경위생관리 10,413 10,891 -478

1.먹는물관리 5,357 5,301 56

1.일반수용비 5,357 5,301 56 수질검사료 : 12,600원*5대 = 63,000

정수기관리 : -7,270원*1회 = -7,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기운영비 4,176 4,710 -534

1.일반수용비 4,176 4,710 -534
공기청정기 렌탈료 및 운영비 : -534,000

원*1식 =
-534,000

3.학생복지 85,497 85,497 0

1.학생복지운영 85,497 85,497 0

1.통학차량(임차)운영 82,863 82,863 0
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1.일반수용비 76,743 76,743 0

2.연료비 4,800 4,800 0

3.비품구입비 1,320 1,320 0

2.통학버스안전지도사인건비 2,634 2,634 0

1.기간제근로자인건비 2,634 2,634 0

3.기본적 교육활동 218,540 145,977 72,563

1.교과 활동 190,913 118,247 72,666

1.교과활동지원 35,766 35,400 366

1.학습준비물구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.보결수업관리 1,866 1,500 366

1.기타수당 810 600 210 보결수당 : 15,000원*7명*2일 = 210,000

2.운영수당 1,056 900 156 보결수당 : 156,000원*1명*1일 = 156,000

3.방학중 혼합급식 개선지원 31,500 31,500 0

1.공무직인건비 3,217 3,217 0

2.일반수용비 6,575 6,575 0

3.급식용식재료비 21,708 21,708 0

2.특수교육교과활동 7,782 8,029 -247

1.교과운영 7,782 8,029 -247

1.운영수당 3,850 3,850 0

2.교육운영비 3,932 4,179 -247 교재교구비 : -116,340원*1회 = -116,000

활동재료비 : -228,010원*1회 = -228,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

48,500원*1명*2회=
97,000

3.유치원 교과활동 147,365 74,818 72,547

1.교과운영 147,365 74,818 72,547

1.공무직인건비 9,036 3,676 5,360
(성립전_2추)안전지도사 및 조리원 인건비

 : 113,000원*2명*10일 =
2,260,000

(성립전_2추)안전지도사 및 조리원 인건비

 : 1,550,000원*2명*1회 =
3,100,000

2.운영수당 14,831 12,242 2,589
(성립전_2추)특성화 강사비 : 2,589,000원

*1명*1회 =
2,589,000
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3.전기요금 3,500 0 3,500 전기요금 : 3,500,000원*1회 = 3,500,000

4.급식용식재료비 2,260 0 2,260
(성립전_2추)방학중 혼합급식 식재료 구입

 : 2,260,000원*1회 =
2,260,000

5.교육운영비 97,374 46,402 50,972
(성립전_2추)우유 간식비 : 1,226,000원*2

회=
2,452,000

교육과정운영비 : -500,000원*7회 = -3,500,000

(성립전_2추)교육과정운영비 : 6,600,000

원*3종*1회 =
19,800,000

(성립전_2추)교육과정운영비 : 406,440원

*1개교 =
407,000

(성립전_2추)교육과정운영비 : 2,126,000

원*1종*1회 =
2,126,000

(성립전_2추)교육과정운영비 : 3,889,000

원*1종*2회 =
7,778,000

(성립전_2추)행사 및 체험학습비 : 

1,600,000원*5회 =
8,000,000

(성립전_2추)행사 및 체험학습비 : 

3,909,000원*1회 =
3,909,000

(성립전_2추)교육과정 운영비(5세 추가지

원금) : 3,698,000원*1회=
3,698,000

(성립전_2추)교육과정 운영비(5세 추가지

원금) : 6,301,230원*1개교 =
6,302,000

6.학습준비물 20,202 12,336 7,866
(성립전_2추)학습준비물(3세) : 24,000원

*24명*3회 =
1,728,000

(성립전_2추)학습준비물(4세) : 24,000원

*36명*3회 =
2,592,000

(성립전_2추)학습준비물(5세) : 450,000원

*1회 =
450,000

(성립전_2추)학습준비물(5세) : 24,000원

*43명*3회 =
3,096,000

7.기간제근로자법정부담금 162 162 0

2.창의적 체험활동 27,627 27,730 -103

1.자율활동 26,430 26,430 0

1.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.다문화체험 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.미래IB교육 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.유초이음 8,500 8,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.도서구입비 2,400 2,400 0

6.체험연계 식생활교육 1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

2.현장체험학습활동 197 300 -103

1.현장학습 197 300 -103

1.교육운영비 197 300 -103 교사입장료 : -103,000원*1회 = -103,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.선택적 교육활동 137,569 105,724 31,845

1.방과후학교 운영 133,681 101,836 31,845

1.유치원방과후과정운영 133,681 101,836 31,845

1.유치원 방과후 특성화 과정 

운영
60,635 30,790 29,845

1.운영수당 8,236 0 8,236
(성립전_2추)특성화 강사 인건비 : 

2,851,000원*1회 =
2,851,000

(성립전_2추)특성화 강사 인건비 : 

3,303,000원*1회 =
3,303,000

(성립전_2추)특성화 강사 인건비 : 

2,082,000원*1회 =
2,082,000

2.교육운영비 52,399 30,790 21,609
(성립전_2추)특성화 재료비 : 1,121,500원

*4회 =
4,486,000

(성립전_2추)특성화 재료비 : 605,000원*2

회=
1,210,000

(성립전_2추)간식비 : 480원*103명*50일 = 2,472,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 280,000

원*1회=
280,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 

3,909,000원*2회 =
7,818,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 

1,781,000원*3회 =
5,343,000
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2.유치원 방과후 돌봄교실 운영 5,600 3,600 2,000

1.기타수당 3,025 2,355 670
(성립전_2추)학기중 돌봄운영 수당 : 

15,000원*1명*18일=
270,000

(성립전_2추)자율등원 돌봄운영 수당 : 

80,000원*1명*5일=
400,000

2.교육운영비 2,575 1,245 1,330
(성립전_2추)방과후 돌봄운영비 : 665,000

원*2회=
1,330,000

3.유치원 방과후과정 운영 67,446 67,446 0

1.운영수당 30,520 30,520 0

2.교육운영비 32,988 32,988 0

3.학습준비물 3,938 3,938 0

2.독서활동 3,288 3,288 0

1.독서활동운영 3,288 3,288 0

1.도서구입 3,288 3,288 0

1.교육운영비 288 288 0

2.도서구입비 3,000 3,000 0

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.일반수용비 420 420 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

5.교육활동 지원 76,276 68,596 7,680

1.교무업무 운영 7,421 8,300 -879

1.교무학사운영 7,421 8,300 -879

1.교무학사운영 2,241 2,800 -559

1.교육운영비 2,241 2,800 -559 교육용 소모품 구입 : -559,000원*1회 = -559,000

2.입학식 및 졸업식 680 1,000 -320

1.교육운영비 280 600 -320 행사 물품구입 : -320,000원*1회 = -320,000

2.일반업무추진비 400 400 0

3.환경정리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,245 1,245 0
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2.비품구입비 3,255 3,255 0

2.생활지도운영 2,480 2,480 0

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생안전교육 1,680 1,680 0

1.안전교육 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

3.학습지원실 운영 5,816 5,816 0

1.정보화실운영 5,816 5,816 0

1.학교정보화지원 755 755 0

1.기타공공요금 755 755 0

2.정보화업무 운영 5,061 5,061 0

1.일반수용비 3,935 3,935 0

2.비품구입비 1,126 1,126 0

4.교육여건 개선 60,559 52,000 8,559

1.교육환경개선 60,559 52,000 8,559

1.교육환경개선 10,559 2,000 8,559

1.일반수용비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)교실 벽지 교체 : 1,333,300

원*6실=
8,000,000

2.비품구입비 2,559 2,000 559 비품구입비 : 55,900원*10종 = 559,000

2.학교여건개선 50,000 50,000 0

1.일반수용비 20 20 0

2.기타자산취득비 49,980 49,980 0

6.학교 일반운영 138,566 135,096 3,470

1.학교기관 운영 31,809 31,600 209

1.부서기본운영 31,809 31,600 209

1.행정실운영 10,888 10,670 218

1.일반수용비 3,254 3,690 -436 사무용품 구입 : -387,270원*1회 = -387,000
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프린터토너 등 : -1,000원*1회 = -1,000

기타 사무행정수수료 : 34,000원*5회 = 170,000

행정실운영 물품 : -218,520원*1회 = -218,000

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 4,350 3,500 850 관내출장여비 : 20,000원*5명*6회 = 600,000

관외출장여비 : 25,000원*5명*2회 = 250,000

4.일반업무추진비 523 300 223
행정실 접대용품 및 업무협의회비 : 

111,200원*2회 =
223,000

5.비품구입비 2,581 3,000 -419 행정실 비품 구입 : -419,590원*1회 = -419,000

2.원장실운영 8,841 8,850 -9

1.여비 2,900 2,900 0 관내출장여비 : -200,000원*1회 = -200,000

관외출장여비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.일반업무추진비 2,941 2,950 -9 접대용품 구입 : -189,000원*1회 = -189,000

교직원 간담회 및 협의회 : -70,000원*1회

 =
-70,000

교직원 경조사비 : 50,000원*5회 = 250,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 11,840 11,840 0

1.일반수용비 2,940 3,440 -500 사무용품 구입 : -100,700원*1회 = -100,000

교무실운영 물품 : -400,000원*1회 = -400,000

2.여비 8,900 8,400 500 관내출장여비 : 10,000원*8명*4회 = 320,000

관외출장여비 : 15,000원*6명*2회 = 180,000

4.학교자치활성화 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0

2.시설 장비 유지 101,416 97,956 3,460

1.학교시설장비유지 101,416 97,956 3,460

1.공공요금및제세공과금 47,658 47,200 458

1.전기요금 31,200 31,200 0

2.상하수도료 7,172 6,600 572 상하수도요금 : 571,140원*1회 = 572,000

3.기타공공요금 9,286 9,400 -114 인터넷통신비 : -114,720원*1회 = -114,000
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2.연료비 640 640 0

1.연료비 640 640 0

3.시설관리용역 13,868 14,517 -649

1.일반수용비 13,868 14,517 -649 교실 등 청소용역비 : -649,000원*1회 = -649,000

4.시설일반관리 23,392 20,237 3,155

1.일반수용비 17,259 13,637 3,622 폐기물처리비(쓰레기) : 250,000원*1회 = 250,000

시설관리 소모품 : 372,000원*1회 = 372,000

소규모수선비 : 1,000,000원*3회 = 3,000,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 4,933 5,400 -467 시설관리 비품 구입 : -467,000원*1회 = -467,000

5.화장실관리 6,745 6,600 145

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 4,745 4,600 145 화장실 소모품 : -121,700원*1회 = -121,000

청소용품 구입 : 265,800원*1회 = 266,000

6.당직관리 1,452 1,452 0

1.일반수용비 1,452 1,452 0

7.전자태그 기반 물품관리 7,661 7,310 351

1.일반수용비 2,661 2,310 351
소모품(전자태그 외 3종) : 70,200원*5종 

=
351,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 5,341 5,540 -199

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.유치원운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 4,441 4,640 -199

1.학부모회운영 0 200 -200

1.여비 0 200 -200 학부모출장여비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.학부모교육 2,441 2,440 1

1.일반수용비 1,092 1,200 -108 학부모교육운영비 : -108,000원*1회 = -108,000
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2.운영수당 809 700 109 학부모교육강사비 : 109,000원*1회 = 109,000

3.일반업무추진비 540 540 0

3.학부모공동체 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 1,061,312 849,492 211,820
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